Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

<

адрес> 7 февраля 2018 года.

Солнечный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Чернова Е.М., с участием

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО2,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката ФИО3, предоставившего удостоверение №1078 и ордер №137 от 07.02.2018,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> А 

<

адрес>; женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.17 до 21.40 ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, путем сбора дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану) в количестве 410,61 грамма, относящемуся к крупному размеру.

После чего, ФИО1 в период времени с 21.40 до 23.30 ДД.ММ.ГГГГ незаконно с целью личного потребления, то есть без цели сбыта хранил данное наркотическое средство в автомобиле «Nissan Safari» государственный регистрационный знак 

<

***>, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра автомобиля в период времени с 23.30 ДД.ММ.ГГГГ до 00.05 ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ.

Ходатайство подсудимого судом удовлетворено, поскольку было установлено, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Предусмотренная уголовно-правовой нормой санкция не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд расценивает признание ФИО1 своей вины, чистосердечное раскаяние виновного, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной, которой суд расценивает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает требования ст.62 УК РФ, устанавливающих особенности его назначения при рассмотрении дела в особом порядке, при наличии смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной.

Принимая во внимание личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 в течение месяца после вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания; в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: справку по результатам ОРМ «Наблюдение», СД диск с информацией по абонентскому номеру 

<

***>,- хранить в материалах дела.

-наркотическое средство- марихуану, содержащееся в растительной массе, находящуюся в полимерном пакете, жидкость в двух стеклянных бутылках, растительную массу в папиросах - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Солнечный районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.М.Чернов